179. La dévotion envers le Sang du Seigneur, versé pour notre salut, et la prise de conscience de sa valeur immense, ont favorisé la diffusion de représentations iconographiques, qui ont été bien accueillies par l'Eglise. Celles-ci sont essentiellement de deux sortes : d'une part, celles qui se réfèrent à la coupe eucharistique contenant le sang de l'Alliance nouvelle et éternelle, et, d'autre part, celles qui montrent le sang rédempteur jaillissant des mains, des pieds et du côté du Christ crucifié. Parfois, le sang inonde abondamment la terre, comme un torrent de grâces qui lave les péchés ; parfois, cinq anges, se tenant près de la croix, tendent un calice dans lequel ils recueillent le sang, qui jaillit de chacune des cinq plaies ; il arrive que ce même rôle soit rempli par un personnage féminin, qui représente alors l'Eglise, l'Epouse de l'Agneau.

Saint Jean XXIII, Lettre Apostolique *Inde a primis*
pour promouvoir la dévotion au Très Précieux Sang,
30 juin 1960 (textes latin⁶ et français⁷)

IOANNES PP. XXIII

LITTERÆ APOSTOLICÆ « INDE A PRIMIS »

AD VENERABILES FRATRES PATRIARCHAS,
PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS
ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS,
PACEM ET COMMUNIONEM
CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES :

DE CULTU PRETIOSISSIMI SANGUINIS D. N. IESU
CHRISTI PROMOVENDO.

⁶ AAS 52 (1960/9), pp. 545-550.

⁷ *La Documentation catholique*, 42^e année, t. LVII, n. 1333, du 7 août 1960, col. 929-933 : traduction d'après le texte latin de l'*Osservatore Romano* du 2 juillet 1960.

Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam Benedictionem.

[545]

Inde a primis pontificalis Nostri ministerii mensibus iterum iterumque contigit - ac Nostra vox anxia et simplex sæpe nuntia fuit animi Nostri futura præsentientis - ut, cum de cotidianis religiosæ pietatis exercitiis ageretur, invitarem fideles ad illud ardenti studio colendum, quod mirifice præ se fert divinam misericordiam in hominum animos, in Ecclesiam sanctam, in universum orbem, cuius Christus Iesus Redemptor et Salvator est, scilicet ad singulari religione Pretiosissimum eius Sanguinem venerandum.

Hoc pietatis genus in consuetudinem Nostram venit ab ipso domestico convictu ubi infantia Nostra effloruit. Etiam nunc commoto suaviter animo in memoriam revocamus maiores Nostros cotidie per mensis Iulii decursum litanias Pretiosissimi Sanguinis domi pie recitare consuevisse.

Apostolico obsecuti hortatui : « *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo* »⁸, hoc prorsus putamus, Venerabiles Fratres, pastoralis Nostri muneris præcipuas et singulares curas poscere, pri-[546]-mum ut sanæ doctrinæ invigilemus, ac subinde ut religiosæ pietati recta ratione publice privatimque exercendæ provehendæque prospiciamus. Hanc ob rem, perquam opportunum ducimus hortari filios Nostros, ut mentis cogitationes convertant ad indissolubile considerandum vinculum, quod cum duobus illis in christiano populo late diffusis cultibus erga Sanctissimum Nomen et Sacratissimum Cor Iesu coniungere debet religiosum obsequium exhibendum Pretiosissimo Incarnati Verbi Sanguini, qui « *pro multis* » effusus est « *in remissionem peccatorum* »⁹.

⁸ (1) Act. 20, 28.

⁹ (2) Cfr. Matth. 26, 28.

VÉNÉRABLES FRÈRES,
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE,
[929]

Maintes fois, depuis les premiers mois de notre ministère pontifical - et souvent notre voix se fit l'interprète soucieuse et simple de nos pressentiments, - il Nous est arrivé d'inviter les fidèles, en matière de dévotion vivante et quotidienne, à considérer avec une ardente ferveur la merveilleuse manifestation divine de la miséricorde du Seigneur sur chaque âme, sur sa sainte Eglise et sur le monde entier, dont Jésus reste le Rédempteur et le Sauveur, et particulièrement dans la vénération de son Très Précieux Sang.

Cette dévotion Nous a été inculquée au sein même du foyer familial où s'épanouit notre enfance, et c'est avec une vive émotion que Nous Nous souvenons encore, des Litanies du Très Précieux Sang que nos vieux parents récitaient chaque jour, durant le mois de juillet.

Nous rappelant la salutaire exhortation de l'Apôtre : « *Prenez garde à vous-mêmes et à tout le troupeau dont l'Esprit-Saint vous a constitués les intendants, pour paître l'Eglise de Dieu acquise par lui au prix de son propre sang* »¹⁰, Nous croyons, vénérables frères, que parmi, les principales et particulières sollicitudes de Notre ministère pastoral, après la vigilance sur la saine doctrine, une place privilégiée doit être réservée à ce qui concerne le bon développement et l'accroissement de la piété religieuse, dans les manifestations du culte liturgique et privé. Il Nous semble, donc particulièrement opportun d'attirer l'attention de nos chers fils sur le lien indissoluble qui doit unir aux deux dévotions, déjà si répandues au sein du peuple chrétien, c'est-à-dire à la dévotion du Très Saint Nom de Jésus et à son Très Sacré Cœur, celle qui a, pour but d'honorer le Très Précieux sang du Verbe incarné, « *répandu pour une multitude en rémission des péchés* »¹¹.

¹⁰ Ac 20, 28.

¹¹ Mt 26, 28.

Enimvero, si summopere oportet, Ecclesiæ liturgica actio cum catholicæ fidei professione plane concordet, cum « *lex credendi legem statuat supplicandi* »¹², ac nullæ inducantur pietatis formæ, quæ a veræ fidei illimibus fontibus non emanent, pari ratione æquum est varia pietatis genera inter se consentanea esse. Necesse nempe est, ut eæ pietatis formæ, quæ omnino præcipuæ æstimentur et ad sanctimoniam assequendam aptiores sint, inter se nullo modo discrepent vel collidant, itemque eæ, quæ peculiare et minoris momenti sint, sive ad existimationem sive ad usum quod attinet, cedant iis, quæ magis ad universalem salutem procurandam conferant, peractam ab eo, qui est « *mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus* »¹³. Si igitur a recta fide et a sana pietate christifideles sumunt animi motus et disciplinam vitæ, pro certo habent se cum Ecclesia sentire et Christo Iesu communiione precum et caritate inhærere, Christo Iesu inquam, Conditori et Summo Sacerdoti celsissimæ religionis, quæ ab ipso nomen, dignitatem, virtutem excipit.

Iamvero, si vel cursim admiranda ea incrementa animo complectimur, quæ in liturgicæ pietatis campo et finibus catholica Ecclesia assecuta est - idque plane congruit cum salutaribus ipsius fidei progressibus, ad pleniorum divinarum veritatum notitiam quod attinet - non sine magno animi solacio cernere est, proxime elapsis sæculis Apostolicam hanc Sedem sæpenumero et quidem manifesto tres illas, de quibus diximus, religionis formas probasse atque commendasse ; quæ quidem, etsi iam inde a Media Ætate in christianæ vitæ usum a compluribus piis christifidelibus inductæ fuerant, ac subinde apud varias Diœceses nec non religiosos Ordines et Congregationes propagatæ,

.../...

¹² (3) Cfr. Enc. *Mediator Dei*, AAS XXXIX (1947), p. 54.

¹³ (4) 1 Tim, 2, 5-6.

Si, en effet, il est d'une souveraine importance que règne entre le *Credo* catholique et l'action liturgique de l'Eglise une salutaire harmonie, afin que la loi du *Credo* détermine la loi de la prière : « *Lex credendi legem statuat supplicandi* » [« *Que la loi de la foi détermine la loi de la prière* »]¹⁴ et que ne soient jamais autorisées des formes de culte ne jaillissant pas des sources très pures de la vraie foi, il est juste également que se développe pareille harmonie entre les différentes dévotions, de manière qu'il n'existe pas de désaccord ni de dissonance entre celles qui sont estimées comme fondamentales et des plus sanctifiantes, et que, en même temps, la primauté sur les dévotions personnelles et secondaires soit donnée à celles qui réalisent le mieux l'économie du salut éternel de tous, opéré par « *l'unique médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ, homme lui-même, qui s'est livré lui-même en rançon pour tous* »¹⁵. En vivant dans cette atmosphère de vraie foi et de saine piété, où ils puisent leurs élans, et leur discipline, les croyants sont sûrs de « *sentire cum Ecclesia* » [« *sentir avec l'Eglise* »], c'est-à-dire de vivre en communion de prière et de charité avec Jésus-Christ, fondateur et souverain Prêtre de la sublime religion qui tient de lui son nom, sa dignité et sa valeur.

Si, à présent, nous jetons un rapide coup d'œil sur les admirables progrès accomplis par l'Eglise catholique dans le domaine de la piété liturgique - dans une salutaire harmonie avec le développement de sa foi dans la pénétration des vérités divines, - il est indubitablement consolant de constater que, au cours des siècles les plus rapprochés de nous, nombreux et, clairs furent les encouragements et approbations émanés du Saint-Siège concernant ces trois dévotions mentionnées plus haut ; dévotions qui furent la pratique de la vie chrétienne dès le Moyen Age pour un grand nombre d'âmes pieuses et furent ensuite diffusées dans différents diocèses, ordres et congrégations religieux, .../...